



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
(ВОСЬМОЙ СОЗЫВ)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16.11.2023

№ 27/509

г.Благовещенск

О внесении изменений в постановление
Законодательного Собрания от 23.05.2008
№ 3/238

Рассмотрев предложение комитета Законодательного Собрания по вопросам законодательства, местного самоуправления и регламенту о внесении изменений в постановление Законодательного Собрания от 23.05.2008 № 3/238 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих области, исполняющих обязанности по должности в аппарате Законодательного Собрания Амурской области, и урегулированию конфликта интересов», Законодательное Собрание
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Законодательного Собрания Амурской области от 23.05.2008 № 3/238 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих области, исполняющих обязанности по должности в аппарате Законодательного Собрания Амурской области, и урегулированию конфликта интересов» (с учетом изменений, внесенных постановлениями Законодательного Собрания от 27.08.2009 № 21/406, от 23.09.2010 № 34/325, от 28.04.2011 № 44/148, от 18.04.2013 № 20/184, от 28.08.2014 № 40/387, от 23.04.2015 № 50/248, от 25.08.2016 № 70/347, от 22.02.2017 № 6/71, от 26.10.2017 № 13/407, от 23.08.2018 № 24/301, от 28.04.2020 № 48-з/230) изменения, заменив в наименовании и пунктах 1-3 слова «государственных гражданских служащих области» словами «государственных гражданских служащих Амурской области».

2. Внести в состав комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих области, исполняющих обязанности по должности в аппарате Законодательного Собрания Амурской области, и урегулированию конфликта интересов, утвержденный постановлением Законодательного Собрания от 23.05.2008 № 3/238 (с учетом изменений, внесенных постановлениями Законодательного Собрания от 27.08.2009 № 21/406, от 23.09.2010 № 34/325, от 28.04.2011 № 44/148, от 18.04.2013 № 20/184, от 28.08.2014 № 40/387, от 23.04.2015 № 50/248,

от 25.08.2016 № 70/347, от 22.02.2017 № 6/71, от 26.10.2017 № 13/407, от 23.08.2018 № 24/301, от 28.04.2020 № 48-з/230), следующие изменения:

1) в наименовании слова «государственных гражданских служащих области» заменить словами «государственных гражданских служащих Амурской области»;

2) пункт 1 изложить в новой редакции:

«1. Заместитель председателя Законодательного Собрания Амурской области (далее – Законодательное Собрание), председатель комитета Законодательного Собрания по вопросам законодательства, местного самоуправления и регламенту – председатель комиссии.»;

3) в пункте 6 слова «государственной гражданской службой» заменить словами «государственной гражданской службой Российской Федерации»;

4) в абзаце втором пункта 7 слова «государственной гражданской службы» заменить словами «государственной гражданской службы Амурской области».

3. Внести в Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих области, исполняющих обязанности по должности в аппарате Законодательного Собрания Амурской области, и урегулированию конфликта интересов, утвержденное постановлением Законодательного Собрания от 23.05.2008 № 3/238 (с учетом изменений, внесенных постановлениями Законодательного Собрания от 27.08.2009 № 21/406, от 23.09.2010 № 34/325, от 28.04.2011 № 44/148, от 18.04.2013 № 20/184, от 28.08.2014 № 40/387, от 23.04.2015 № 50/248, от 25.08.2016 № 70/347, от 22.02.2017 № 6/71, от 26.10.2017 № 13/407, от 23.08.2018 № 24/301, от 28.04.2020 № 48-з/230), следующие изменения:

1) в наименовании слова «государственных гражданских служащих области» заменить словами «государственных гражданских служащих Амурской области»;

2) в пункте 1:

а) слова «государственных гражданских служащих области» заменить словами «государственных гражданских служащих Амурской области»;

б) после слов «образуемой в Законодательном Собрании» дополнить словами «Амурской области (далее – Законодательное Собрание)»;

в) после слов «Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» дополнить словами «(далее - Федеральный закон «О противодействии коррупции)»»;

3) в пункте 2 слова «постановлениями Законодательного Собрания Амурской области» заменить словами «постановлениями Законодательного Собрания»;

4) в подпункте «а» пункта 3:

а) слова «государственными гражданскими служащими области, исполняющими обязанности по должности в аппарате Законодательного Собрания Амурской области» заменить словами «государственными гражданскими служащими Амурской области, исполняющими обязанности по должности в аппарате Законодательного Собрания»;

б) слова «Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» заменить словами «Федеральным законом «О противодействии коррупции»;

5) в абзаце первом пункта 5 слова «гражданской службы» заменить словами «государственной гражданской службы Амурской области (далее - гражданская служба)»;

б) в пункте 6:

а) в подпункте «а» слова «председатель комитета Законодательного Собрания по вопросам законодательства, местного самоуправления и регламенту (председатель комиссии)» заменить словами «заместитель председателя Законодательного Собрания, председатель комитета Законодательного Собрания по вопросам законодательства, местного самоуправления и регламенту (председатель комиссии)»;

б) в подпункте «б» слова «государственной гражданской службой» заменить словами «государственной гражданской службой Российской Федерации»;

7) в пункте 10:

а) в подпункте «а» слова «замещающих в Законодательном Собрании» заменить словами «замещающих в аппарате Законодательного Собрания»;

б) в подпункте «б»:

слова «государственной гражданской службы» заменить словами «государственной гражданской службы Российской Федерации»;

после слов «органов государственной власти,» дополнить словами «иных государственных органов,»;

8) в пункте 11 слова «замещающих должности гражданской службы в Законодательном Собрании» заменить словами «замещающих должности гражданской службы в аппарате Законодательного Собрания»;

9) в пункте 13:

а) в абзаце первом подпункта «а» слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора Амурской области (далее - Губернатор области)»;

б) в подпункте «б»:

в абзаце первом слова «в кадровую службу Законодательного Собрания» заменить словами «в кадровую службу аппарата Законодательного Собрания (далее – кадровая служба Законодательного Собрания)»;

абзац второй изложить в новой редакции:

«обращение гражданина, замещавшего должность гражданской службы в аппарате Законодательного Собрания, включенную в перечень, установленный Губернатором области в соответствии с частью 1 статьи 11 Закона Амурской области от 13.12.2006 № 261-ОЗ «О государственной гражданской службе Амурской области», о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные

функции государственного управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности гражданского служащего, до истечения двух лет со дня увольнения с гражданской службы;»;

абзац четвертый после слов «Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» дополнить словами «(далее - Федеральный закон «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»)»;

в) в подпункте «г»:

слова «государственным служащим» заменить словами «гражданским служащим»;

после слов «Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» дополнить словами «(далее - «Федеральный закон «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»)»;

г) в подпункте «д»:

слова «Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» заменить словами «Федерального закона «О противодействии коррупции»;

слова «государственной гражданской службы области» заменить словами «гражданской службы»;

д) в подпункте «е» слова «в Законодательном Собрании Амурской области» заменить словами «в Законодательном Собрании»;

е) дополнить подпунктом «ж» следующего содержания:

«ж) уведомление гражданского служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции;»;

10) пункт 14¹ изложить в новой редакции:

«14¹. Обращение, указанное в абзаце втором подпункта «б» пункта 13 настоящего Положения, подается гражданином, замещавшим должность гражданской службы в аппарате Законодательного Собрания, в кадровую службу Законодательного Собрания.

В обращении указываются фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии) гражданина, дата его рождения, адрес места жительства, должности, замещаемые в течение последних двух лет до дня увольнения с гражданской службы, наименование, местонахождение коммерческой или некоммерческой организации, характер ее деятельности, должностные

(служебные) обязанности, исполняемые гражданином во время замещения им должности гражданской службы, функции по государственному управлению в отношении коммерческой или некоммерческой организации, вид договора (трудовой или гражданско-правовой), предполагаемый срок его действия, сумма платы за выполнение (оказание) по договору работ (услуг).

Кадровая служба Законодательного Собрания рассматривает обращение, по результатам рассмотрения подготавливает мотивированное заключение по существу обращения с учетом требований статьи 12 Федерального закона «О противодействии коррупции»»;

11) в пункте 14² слова «государственным служащим» заменить словами «гражданским служащим», слова «государственной службы» заменить словами «гражданской службы»;

12) в пункте 14³ слова «государственной гражданской службы области» заменить словами «гражданской службы», слова «Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» заменить словами «Федерального закона «О противодействии коррупции»»;

13) в пункте 16:

а) слова «государственной гражданской службы области» заменить словами «гражданской службы»;

б) слова «с подпунктом «б» заменить словами «с подпунктами «б» и «ж»»;

14) в подпункте «а» пункта 16¹ слова «с подпунктом «б» заменить словами «с подпунктами «б» и «ж»»;

15) в пункте 17 слова «гражданского служащего (с его согласия)» заменить словами «гражданского служащего или гражданина, замещавшего должность гражданской службы в аппарате Законодательного Собрания (с их согласия)»»;

16) в подпункте «а» пункта 19 слова «губернатора области» заменить словами «Губернатора области»;

17) в подпунктах «а» и «б» пункта 21 слова «выполнение в данной организации работы (оказание данной организации услуги)» заменить словами «выполнение в данной организации работ (оказание данной организации услуг)», слова «государственного служащего» заменить словами «гражданского служащего»;

18) в пункте 22¹:

а) в подпункте «а»:

слова «государственным служащим» заменить словами «гражданским служащим»;

слова «Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» заменить словами «Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»»;

б) в подпункте «б»:

слова «государственный служащий» в соответствующем падеже заменить словами «гражданский служащий» в соответствующем падеже;

слова «Федерального закона от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам» заменить словами «Федерального закона «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»;

19) в пункте 22²:

а) в подпункте «а» слова «Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» заменить словами «Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

б) в подпункте «б» слова «Федерального закона от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами» заменить словами «Федерального закона «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»;

20) дополнить пунктом 22⁴ следующего содержания:

«22⁴. При рассмотрении вопроса, указанного в подпункте «ж» пункта 13 настоящего Положения, комиссия устанавливает причинно-следственную связь между возникновением обстоятельств, препятствующих соблюдению гражданским служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнению обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, и невозможностью соблюдения гражданским служащим таких ограничений, запретов и требований, а также исполнения им таких обязанностей и принимает одно из следующих решений:

а) признать, что несоблюдение гражданским служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, отсутствует;

б) признать, что несоблюдение гражданским служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнения обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, являются следствием не зависящих от гражданского служащего обстоятельств, рекомендовать гражданскому служащему обеспечить соблюдение таких ограничений,

запретов и требований, исполнение таких обязанностей не позднее чем через один месяц со дня прекращения действия не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению таких ограничений, запретов и требований, исполнению таких обязанностей;

в) признать, что несоблюдение гражданским служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в целях противодействия коррупции, не являются следствием не зависящих от него обстоятельств. В этом случае комиссия рекомендует председателю Законодательного Собрания применить к гражданскому служащему конкретную меру ответственности.»;

21) в пункте 23¹:

а) в абзаце первом слова «государственной гражданской службы области» заменить словами «гражданской службы»;

б) подпункт «а» изложить в новой редакции:

«а) дать согласие на замещение им должности в коммерческой или некоммерческой организации и (или) на выполнение работ (оказание услуг) на условиях гражданско-правового договора, если отдельные функции государственного управления данной организацией входили в его должностные (служебные) обязанности, исполняемые во время замещения должности в аппарате Законодательного Собрания;»;

в) в подпункте «б»:

слова «Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» заменить словами «Федерального закона «О противодействии коррупции»;

слова «руководителю государственного органа» заменить словами «председателю Законодательного Собрания»;

22) в подпунктах «а», «б» и «д» пункта 28 слово «отчества» заменить словами «отчества (последнее – при наличии)»;

23) в пункте 30 слова «государственному служащему» заменить словами «гражданскому служащему»;

24) в пункте 34¹ слова «государственной гражданской службы области» заменить словами «гражданской службы».

4. Опубликовать настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Законодательного
Собрания



К.В.Дьяконов